COLIMA

GOBIERNO DEL ESTADO

ACTIVO
ACTIVO CIRCULANTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES
EFECTIVO
BANCOS
INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES)
DEPOSITOS DE FONDOS A TERCEROS
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES
INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO
CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO
DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO
INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO
DEUDORES POR ANTICIPOS DE LA TESORORIAACP
PRESTAMOS OTORGADOS A CORTO PLAZO
OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTICO O
DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS
ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICION DE
ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICION DE
ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICION DE
ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS A
OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS A
INVENTARIOS
INVENTARIO DE MERCANCIAS PARA VENTA
INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y
BIENES EN TRANSITO
ALMACENES
ALMACEN DE MATERIALES Y SUMINISTROS DE
(ESTIMACION POR PERDIDAS O DETERIORO DE
(ESTIMACIONES PARA CUENTAS INCOBRABLES POR
ESTIMACION POR DETERIORO DE INVENTARIOS

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES
VALORES EN GARANTIA
BIENES EN GARANTIA (EXCLUYE DEPOSITOS DE
VALORES EN GARANTIA

Total de Activos Circulantes
ACTIVO NO CIRCULANTE
INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO

INVERSIONES A LARGO PLAZO
TITULOS Y VALORES A LARGO PLAZO

FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITALL P
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A
DOCUMENTOS POR COBRAR A LARGO PLAZO
DEUDORES DIVERSOS A LARGO PLAZO
INGRESOS POR RECUPERAR A LARGO PLAZO
PRESTAMOS OTORGADOS A LARGO PLAZO
OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O
BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y
TERRENOS
VIVIENDAS
EDIFICIOS NO RESIDENCIALES
INFRAESTRUCTURA
CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE

CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES PROPIOS

GOBIERNO DEL ESTADO DE COLIMA
Estado de Situacion Financiera detallado - LDF
Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2018 y 2017

CONCEPTO 2018 2017 CONCEPTO 2018 2017

728,347,207.84
2,997,551.50
658,310,906.22

0.00
67,038,750.12
637,488,295.64

0.00
188,869,965.05
19,294,126.61
62,562.83

0.00
429,261,641.15

0.00
113,608,278.27
1,469,058.80

0.00
198,762.11
111,940,457.36

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

912,810.00
0.00
0.00
912,810.00

1,480,356,591.75

29,395,112.58

0.00

0.00
29,395,112.58

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
5,422,698,292.81
1,171,912,697.79
16,870,041.85
1,892,161,549.71
650,979,752.74
1,454,826,957.24
235,947,293.48

527,428,291
3,208,252
475,438,367
21,702,459
27,079,214
566,331,048
0
199,804,388
32,562,941
73,314
0
333,890,406
0
97,737,711
2,307,557
47,423
680,945
94,701,786
1
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912,810
0
0
912,810

1,192,409,861

101,328,280
0

0
101,328,280

OO0 O0OO0OO0 OO0

4,759,384,584
1,113,592,698
16,870,042
1,876,417,562
650,979,753
963,074,575
138,449,955

PASIVO

PASIVO CIRCULANTE

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO PLAZO
PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO
CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR PAGAR A
PARTICIPACIONES Y APORTACIONES POR PAGAR A
TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR A CORTO
INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA
RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A
DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS POR PAGAR
OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO
DOCUMENTOS COMERCIALES POR PAGAR A CORTO
DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS
OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO

PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA A
PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA
PORCION A CORTO PLAZO ARRENDAMIENTO

TITULOS Y VALORES A CORTO PLAZO
TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA
TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA

PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO
INGRESOS COBRADOS POR ANTICIPADO A CORTO
INTERESES COBRADOS POR ANTICIPADO A CORTO
OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO

FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN ADMINISTRACION
FONDOS DE GARANTIA A CORTO PLAZO
FONDOS EN ADEMINISTRACION A CORTO PLAZO
FONDOS CONTINGENTES A CORTO PLAZO
FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS
OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O
VALORES Y BIENES EN GARANTIA A CORTO PLAZO

PROVISIONES A CORTO PLAZO
PROVISION PARA DEMANDAS Y JUICIOS A C P
PROVISION PARA CONTINGENCIAS A C P
OTRAS PROVISIONES A CORTO PLAZO

OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO
INGRESOS POR CLASIFICAR
RECAUDACION POR PARTICIPAR

OTROS PASIVOS CIRCULANTES

Total de Pasivos Circulantes

PASIVO NO CIRCULANTE

CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO
PROVEEDORES POR PAGAR A LARGO PLAZO
CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR PAGAR A

DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO
DOC COMERCIALES POR PAGAR A LARGO PLAZO
DOC CON CONTRATITISTAS POR OBRAS PUBALP
OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO

DEUDA PUBLICA A LARGO PLAZO
TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA
PRESTAMOS DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA POR
ARRENDAMIENTO FINANCIERO A LARGO PLAZO

PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO

648,720,581.77

0.00
197,228,430.13
11,903,945.36
48,524,651.90
142,953,030.48

0.00
132,513,414.96
4,790,722.18
110,806,386.76

0.00

0.00

0.00

0.00
24,751,786.18
24,751,786.18

0.00
521,363,636.38
521,363,636.38

0.00
355,434,239.00
355,434,239.00

0.00

0.00
30,172,832.71

0.00

0.00

0.00

0.00
30,172,832.71

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
537,811,418.22
0.00

0.00

537,811,418.22

2,118,254,494.26

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
2,530,629,821.47
0.00
2,530,629,821.47
0.00
0.00

501,516,168.40

0.00
181,707,751.35
6,498,434.69
67,152,374.95
54,872,948.58

0.00
74,105,342.99
707,380.73
116,471,935.11

0.00

0.00

0.00

0.00
23,323,525.60
23,323,525.60

0.00
124,832,300.00
124,832,300.00

0.00
317,077,153.00
317,077,153.00

0.00

0.00
30,792,293.11

0.00

0.00

0.00

0.00
30,792,293.11

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
595,978,025.31

0.00

0.00

595,978,025.31

1,593,519,465.42

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
2,627,449,931.45
0.00
2,627,449,931.45
0.00
0.00



COLIMA

GOBIERNO DEL ESTADO

CONCEPTO

OTROS BIENES INMUEBLES

BIENES MUEBLES
MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION
MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO
EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO
VEHICULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE
EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD
MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS
COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS
ACTIVOS BIOLOGICOS

ACTIVOS INTANGIBLES
SOFTWARE
PATENTES, MARCAS Y DERECHOS
CONCESIONES Y FRANQUICIAS
LICENCIAS
OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

DEPRECIACION, DETERIORO Y AMORTIZACION
DEPRECIACION ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES
DEPRECIACION ACUMULADA DE INFRAESTRUCTURA
DEPRECIACION ACUMULADA DE BIENES MUEBLES
DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS BIOLOGICOS
AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES

ACTIVOS DIFERIDOS
ESTUDIOS, FORMULACION Y EVALUACION DE
DERECHOS SOBRE BIENES EN REGIMEN DE
GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO A LARGO PLAZO
ANTICIPOS A LARGO PLAZO
BENEFICIOS AL RETIRO DE EMPLEADOS PAGADOS POR
OTROS ACTIVOS DIFERIDOS

ESTIMACION POR PERDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS
ESTIMACIONES POR PERDIDA DE CUENTAS
ESTIMACIONES POR PERDIDA DE CUENTAS
ESTIMACIONES POR PERDIDA DE CUENTAS
ESTIMACIONES POR PERDIDA DE CUENTAS

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES
BIENES EN CONCESION
BIENES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO
BIENES EN COMODATO

Total de Activos No Circulantes

GOBIERNO DEL ESTADO DE COLIMA
Estado de Situacion Financiera detallado - LDF
Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2018 y 2017

2018

0.00
913,571,847.05
315,537,765.76

72,821,884.15
37,145,522.27
310,293,062.62
27,801,685.88
148,526,651.78
1,435,360.78
9,913.81
112,094,928.99
110,373,973.67

0.00

0.00

1,720,955.32

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
251,310,122.54
251,310,122.54

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

6,729,070,303.97

2017

0
814,936,699
292,457,726

69,781,461
25,258,487
289,636,622
24,193,054
112,164,075
1,435,361
9,914
109,368,071
108,476,506

0

0

891,565

0

0
0
0
0
0

0

251,310,123
251,310,123

OO0OO0OO0OO0 OO0 OO0 O0OO0OO0OO0o

6,036,327,756.13

CONCEPTO

CREDITOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO

INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO A LARGO

OTROS PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO
FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN ADMINISTRACION

FONDOS EN GARANTIA A LARGO PLAZO

FONDOS EN ADMINISTRACION A LARGO PLAZO

FONDOS CONTINGENTES A LARGO PLAZO

FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS

OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O

VALORES Y BIENES EN GARANTIA A LARGO PLAZO
PROVISIONES A LARGO PLAZO

PROVISIONES PARA DEMANDAS Y JUICIOS AL P

PROVISIONES PARA PENSIONES AL P

PROVISIONES PARA CONTINGENCIAS AL P

OTRAS PROVISIONES AL P

Total de Pasivos No Circulantes

Total del Pasivo

HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO CONTRIBUIDO

APORTACIONES
APORTACIONES

DONACIONES DE CAPITAL
DONACIONES DE CAPITAL

ACTUALIZACION DE LA HACIENDA
ACTUALIZACION DE LA HACIENDA

HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO GENERADO

RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)
RESULTADO DEL EJERCICIO (AHORRO/DESAHORRO)
RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES
RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES
REVALUOS
REVALUOS DE BIENES INMUEBLES
REVALUO DE BIENES MUEBLES
REVALUOS DE BIENES INTANGIBLES
OTROS REVALUOS
RESERVAS
RESERVAS DE PATRIMONIO
RESERVAS TERRITORIALES
RESERVAS DE CONTINGENCIAS
RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS
CAMBIOS EN POLITICAS CONTABLES
CAMBIOS POR ERRORES CONTABLES

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACION DE

RESULTADO POR POSICION MONETARIA
RESULTADO POR POSICION MONETARIA

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO

Total Hacienda Publica/ Patrimonio

2018 2017

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

2,530,629,821.47

4,648,884,315.73

988,166,108.00

988,166,108.00

988,166,108.00
0.00
0.00
0.00
0.00

2,572,376,471.99

864,599,505.71
864,599,505.71
1,279,447,240.01
1,279,447,240.01
428,329,726.27
428,329,726.27

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

3,560,542,579.99

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

2,627,449,931.45

4,220,969,396.87

988,166,108.00

988,166,108.00

988,166,108.00
0.00
0.00
0.00
0.00

2,019,602,111.76

701,916,259.39
701,916,259.39
889,356,126.10
889,356,126.10
428,329,726.27
428,329,726.27
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

3,007,768,219.76
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Total del Activo

GOBIERNO DEL ESTADO DE COLIMA
Estado de Situacion Financiera detallado - LDF
Del 1 de Enero al 30 de Septiembre de 2018 y 2017

2018 2017 CONCEPTO

8,209,426,895.72 7,228,737,616.63 Total del Pasivo y Hacienda Publica/ Patrimonio

2018

8,209,426,895.72

2017

7,228,737,616.63



